The division of the spiritual life into three stages by Thomas is nothing new: it has its roots in the patristic tradition. Drawing from this tradition, however, Thomas elaborates this idea with what Pinckaers describes as “his habitual clarity and concision.”⁴⁵ One might add moreover that the three degrees of charity delineated by Thomas correspond with the three ways found in later mystical writings. The purgative way corresponds to that of beginners,

⁴³ *STh* II-II, q. 24 a. 9: “[D]istinguuntur secundum diversa studia ad quae homo perducitur per caritatis augmentum.”

⁴⁴ *Ibid.*: “Nam primo quidem incumbit homini studium principale ad recedendum a peccato et resistendum concupiscentiis eius, quae in contrarium caritatis movent. Et hoc pertinet ad incipientes, in quibus caritas est nutrienda vel fovenda ne corrumpatur. Secundum autem studium succedit, ut homo principaliter intendat ad hoc quod in bono proficiat. Et hoc studium pertinet ad proficientes, qui ad hoc principaliter intendunt ut in eis caritas per augmentum roboretur. Tertium autem studium est ut homo ad hoc principaliter intendat ut Deo inhaereat et eo fruatur. Et hoc pertinet ad perfectos, qui cupiunt dissolvi et esse cum Christo.”

⁴⁵ Pinckaers, *La vie selon l’Esprit*, p. 196: “S. Thomas reprend ces idées de la tradition spirituelle. Il les expose et approfondit avec sa clarté et sa concision habituelles.”

the illuminative way to that of progressives, and the unitive way to union with and enjoyment of God.⁴⁶

The first degree of charity, according to Thomas, involves avoiding sin and resisting those concupiscences which move the Christian “in opposition to charity.”⁴⁷ Lest the discussion that follows give the wrong impression, it ought to be noted that although Thomas clearly has disordered *amor concupiscentiae* in mind here, rightly ordered *amor concupiscentiae* is a great good. Cessario explains:

Concupiscence signifies willing a good to oneself, or a desire for what is good for the subject. Since it is implanted in us by the author of nature and continues to function even under the reign of grace, this sort of wanting forms part of a well-ordered life. By loving this way, humans seek authentic goods, particularly those things that are predominantly useful or delightful goods.⁴⁸

⁴⁶ See *ibid.*: “La voie purgative, liée aux détachements et aux purifications, convient aux débutants. La voie illuminative comporte des grâces de lumière, notamment dans l’oraison, et suppose une expérience spirituelle propre aux progressants. La voie unitive se distingue par une union à Dieu consommée, souvent comparée au mariage, et par une intimité de vie avec le Christ qui assure la maturité de cet amour. Chez les mystiques, ces étapes de la vie spirituelle seront plutôt du point de vue de l’action de Dieu dans l’âme, selon que, par sa grâce, il opère en l’âme purification, illumination et union.”